Д З Я Р Ж А У Н Ы  К А М 1 Т Э Т
П А  Н АВУ Ц Ы  I ТЭХН АЛ О Г1Я Х

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛ А РУ С Ь

ГО С У Д А РС ТВЕН Н Ы Й  КО М И ТЕТ
П О  Н А У К Е И  ТЕХ Н О Л О ГИ Я М

РЕ С П У Б Л И К И  БЕЛ А РУ С Ь

ЗАГАД ПРИКАЗ

49, ______

г. M iH C K  г. Минск

Об изменении приказа Государственного
комитета по науке и технологиям
Республики Беларусь от 5 февраля 2021 г.
№ 26

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 19 января 1993 г.
№ 2105-XII «Об основах государственной научно-технической политики»,
Законом Республики Беларусь от 5 мая 1999 г. № 250-3 «О научно­
технической информации», Законом Республики Беларусь от 29 декабря
2020 г. № 73-3 «О республиканском бюджете на 2021 год», подпунктом 3 Л 3
пункта 3 Положения о Государственном комитете по науке и технологиям
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 15 марта 2004 г. № 282, постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 15 сентября 2010 г. № 1326
«О некоторых вопросах финансирования научной, научно-технической и
инновационной деятельности»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение 1 к Сводному перечню научных
исследований и разработок по развитию государственной системы научно­
технической информации Республики Беларусь на 2021 -  2025 годы,
утвержденному приказом Государственного комитета по науке и
технологиям Республики Беларусь от 5 февраля 2021 г. № 26 (далее -
Приложение), следующие изменения:

1 Л. раздел «1. Развитие телекоммуникационной инфраструктуры
научно-информационной деятельности по сбору и обработке научно­
технической информации» Приложения дополнить позицией следующего
содержания:

3  818

2

« 1.4 Организационное и
техническое сопро­
вождение обеспече­
ния функциониро­
вания и развитая
сегмента научно­
информационной
компьютерной сета
ГТСНТ

ПСНТ 2021 -

2025
Отчетная документация в составе технического отчета
(промежуточный, квартальный, годовой и
заключительный), содержащий информацию о
выполнении работ по следующим направлениям:
1) техническая поддержка работоспособности:
- коммуникационных систем функционирования
сегмента НИКС ГКНТ и каналов взаимодействия с
внешними телекоммуникационными сетями;
- серверного оборудования, системного программного
обеспечения, сервера интернет-портала ГКНТ;
- серверной составляющей прикладного программного
обеспечения ведомственной системы электронного
документооборота сегмента НИКС ГКНТ;
2) администрирование сета сегмента НИКС ГКНТ, в
том числе с  учетом требований законодательства
Республики Беларусь по защите информации;
3) ведение аккаунтов ГКНТ в социальных сетях
(Facebook, Twitter, Instagram);
4) техническая поддержка и администрирование
информационных систем и информационных
ресурсов ГКНТ;
5) техническое сопровождение среды виртуализации и
сетевых приложений;
6) организационно-техническое сопровождение
проведения мероприятий по системам ВКС, ВКС ДСП;
7) организационно-техническое сопровождение:
- проведения аудита систем безопасности и решений
средств защиты информации, информационных
ресурсов и информационных систем;
- аттестации системы защиты информации ИАС «Единая
экспертиза» требованиям по защите информации._______

Республи 3303579,00 37393000 692226,00 718245,00 745565,00 773613,00 »;
канский
бюджет

3

позицию
Итого по разделу 1 1450000,00 510 000,00 550 000,00 390000,00 — —

заменить позицией
Итого по разделу 1 4753579,00 883930,00 1242226,00 1108245,00 745565,00 773613,00

1.2. позицию
ИТОГО по Перечню: 10861078,87 1904000,00 334633239 2 74410035 2 09298035 773 664,78
заменить позицией
ИТОГО по Перечню: 14 164 657,87 2277930,00 403855839 3462 34535 2 838 54535 1547277,78

1.3. позицию
гк н т 6431078,87 434000,00 2 246 332,39 1654100,85 1422980,85 673664,78
заменить позицией
гк н т 9 734 657,87\ 807 930,00 \ 2 938 558J9' 2 372 345,85 2168545,85 1447277,78

2. Определить информационно-аналитический отдел
Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь
ответственным за координацию работ по реализации мероприятия 1.4
Приложения.

3. Определить исполнителем мероприятия, указанного в подпункте
1.1 пункта 1 настоящего приказа -  государственное учреждение
«Белорусский институт системного анализа и информационного
обеспечения научно-технической сферы» (далее -  ГУ «БелИСА»).
Финансирование указанного мероприятия осуществляется за счет
государственного гранта на науку, выделяемого ГУ «БелИСА».

4. ГУ «БелИСА» обеспечить выполнение в установленные сроки
мероприятия указанного в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего приказа и
предоставление в Государственный комитет по науке и технологиям
Республики Беларусь отчетных материалов в соответствии с приказом
Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь
от 23 мая 2018 г. № 150 «О порядке разработки, реализации и оценке
эффективности мероприятий по обеспечению развития системы научно­
технической информации, финансируемых за счет государственных
средств, и признании утратившим силу приказ Государственного комитета
по науке и технологиям Республики Беларусь от 31.03.2017 № 102».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя Председателя Государственного комитета по науке и
технологиям Республики Беларусь Косовского А.А.

Председатель А.Г.Шумилин